
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de junho de 2017 Edição Nº: 2537 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

08.06.01/2017, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE, que se realizará no dia 27/06/2017, às 08:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 13 de Junho de 2017. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do 

Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

08.06.02/2017, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE, que se 

realizará no dia 28/06/2017, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 13 de Junho 

de 2017. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município. 

***  ***  *** 

Portaria nº 239/2017, de 14 de junho de 2017. Designar JOZIELDO PEREIRA 

ALMEIDA, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF José 

Laércio Rodrigues Gomes, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o 

inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da identidade e da 

regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos documentos escolares; 

CONSIDERANDO  a necessidade de manter atualizados os registros escolares dos 

alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados 

estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, quando solicitado;  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo com os 

atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e funcionamento;  

RESOLVE: Art. 1º. Designar JOZIELDO PEREIRA ALMEIDA, Agente 

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental, José Laércio Rodrigues Gomes, da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  14 de junho de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal.  

***  ***  *** 

Portaria nº 240/2017, de 14 de junho de 2017. Designar SERGISLANNY MORAIS 

SALDANHA, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF 

Marieta Cals e EEI Iolanda Patrício de Lima Dantas, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar 

ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da 

identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos 

documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os 

registros escolares dos alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a 

necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, 

quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e mantiver 

atualizado o arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua 

estrutura e funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar SERGISLANNY MORAIS 

SALDANHA, Agente Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental, Marieta Cals e da Escola de Ensino 

Infantil, Iolana Patrício de Lima Dantas, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  14 de junho de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

Portaria nº 241/2017, de 14 de junho de 2017. Designar MARIA LUCINEIDE 

ALMEIDA PINHEIRO, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal 

EEIEF Expedito Diógenes, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o 

inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da identidade e da 

regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos documentos escolares;  

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os registros escolares dos 

alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados 

estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, quando solicitado;  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo com os 

atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e funcionamento; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA LUCINEIDE ALMEIDA PINHEIRO, Agente 

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental, Expedito Diógenes, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em  14 de junho de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  

Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 242/2017, de 14 de junho de 2017. Designar CHRISTIAN MAGNO 

DIÓGENES, responsável pela Secretaria Escolar da Escola Municipal EEIEF 

Antonio Raimundo da Paz, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o 

inativo, de forma a permitir, em qualquer época, a verificação da identidade e da 

regularidade da vida escolar do aluno e da autenticidade dos documentos escolares; 

CONSIDERANDO  a necessidade de manter atualizados os registros escolares dos 

alunos no sistema informatizado; CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados 

estatísticos inerentes às atividades da secretaria escolar, quando solicitado;  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter atualizado o arquivo com os 

atos oficiais da vida legal da escola, referentes à sua estrutura e funcionamento;  

RESOLVE: Art. 1º. Designar CHRISTIAN MAGNO DIÓGENES, Agente 

Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Escola de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental, Antonio Raimundo da Paz, da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em  14 de junho de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 130/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Campinas com 

o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO 47º CONGRESSO NACIONAL DE 

SANEAMENTO DA ASSEMAE QUE ACONTECERÁ NA CIDADE DE CAMPINAS-

SÃO PAULO. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 

DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/06/2017 

a 22/06/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 
Ordenador. 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de junho de 2017 Edição Nº: 2537 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

Portaria de Diário Nº 238/2017O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Campinas com o seguinte 

objetivo: PARTICIPAR DO 47º CONGRESSO NACIONAL DE SANEAMENTO DA 

ASSEMAE QUE ACONTECERÁ NA CIDADE DE CAMPINAS-SÃO PAULO. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 

DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/06/2017 

a 22/06/2017. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de junho de 2017. José Abner Nogueira Diógenes 
Pinheiro Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 129/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: RETIRAR MATERIAL PARA USO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE NA SERVELETRICA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 16/06/2017 a 

16/06/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 131/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Campinas 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO 47º CONGRESSO NACIONAL DE 

SANEAMENTO DA ASSEMAE QUE ACONTECERÁ NA CIDADE DE CAMPINAS-

SÃO PAULO. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS  REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 

DUZENTOS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/06/2017 

a 22/06/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 


